

Rękopisy i listy w sprawach redakcyjnych prosimy adresować: Do Redakcji „Kurjera Litewskiego” w Wilnie. Ogłoszenia, oferty i listy w sprawach prenumeraty prosimy adresować: Do Administracji „Kurjera Litewskiego” w Wilnie.

KURJER LITEWSKI

Ogłoszenia „Kurjer” drukuje tylko w języku polskim. Ogłoszenia przyjmują się w Administracji „Kurjera Lit.” do godz. 4 p. p. Od 4-6 p. p. w Biurze ogłoszeń. L. i E. Metal i S. ka. Wielka 38. telefon Nr. 886. Po godz. 6-jej nie-kręci i inne niecierpiące zwłoki zawiadomienia, w drukarni Józefa Zawadzkiego Suworowska Nr. 8.

WARUNKI PRENUMERATY

	Rocznia	Półrocz.	Kwartal.	Miesięcz.
W WILNIE	8—	4—	2—	—70
Z PRZESYŁKĄ POCZTOWĄ	10—	5—	2,50	—84
ZAGRANICĄ	16—	8—	4—	1,50

Numer pojedynczy 5 kop.
Zmiana adresu 20 kop. — Za odroczenie do domu 10 kop. miesięcznie.
Listów niefrankowanych lub niedostatecznie opłaconych „Kurjer” nie przyjmuje.
Rękopisów — nie zastrzeżonych do zwrotu — nie przechowuje.

WYDAWNICTWA ROK IX.

Wychodzi codziennie rano, oprócz dni poświęconych.

REDAKCJA I ADMINISTRACJA prospekt 5-to Jerski № 28.

Adres telegraficzny: Wilno Kurjer. — Skrzynka pocztowa № 96.

Telefon № 129, telefon drukarni № 685.

Administracja otwarta od godz. 10—4 po poł. W niedziele od 12—1 p. p.

Redaktorzy przyjmują od godz. 2—3 po połud.

CENY OGŁOSZEŃ:

Nadesłane za wiersz petitory w tekście lub jego miejsce 1 rub.
Ogłoszenia na 1-iej stronie za wiersz petitory lub jego miejsce 60 kop.
Ogłoszenia na 1 str. o pożytek państw. za wiersz pet. lub jego miejsce 1rb.
Reklamy za wiersz petitory lub jego miejsce 60 kop.
Nekrologi za wiersz pet. lub jego miejsce na 1 str. 50 k. po tekście 30 k.
Z życia towarzyskiego. Zawiadomienia do 10 wierszy 5 rb.
Ogłoszenia z wyjątkiem za wiersz petitory lub jego miejsce 20 kop.
Drobno ogłoszenia za każdy wyraz 4 kop., najniższe 40 kop.
Ogłoszenia w niedzielnych numerach o 25 proc. drożej.
Dołączenie prospektów do „Kurjera” 1 rb. od tysiąca oprócz opl. poczt.

Przypominamy Sz. Prenumeratorom, że czas odnowić przedpłatę na kwartał II-gi r. b.

Sprzedaż hurtowa i detaliczna

OBUWIA

Rosyjsko-Amerykańskiego mechanicznego wyrobu

„ORZEŁ”

Mińsk gub., ulica Zacharzewska, dom Kowarskiego, № 45 (obok Syndykatu Rolniczego).
Oddział obuwia wysortowanego ze znacznem usęstwem od ceny fabrycznej.

22693

LUCJA Z TUKAŁŁÓW
JÓZEFOWA WOŁODKOWICZOWA
po krótkich i ciężkich cierpieniach, opatrzona Św. Sakramentami, zasnęła w Bogu w Krakowie 2 (15) kwietnia roku 1913, w wieku lat 56.
Zwłoki w poniedziałek 8 (21) kwietnia o godz. 9 rano przywiezione zostaną do Wilna, skąd o godz. 10 i pół rano tegoż dnia wywiezione zostaną do Radoszkowicz (gub. Wileńska). We wtorek 9 (22) kwietnia, po nabożeństwie żałobnem, zwłoki złożone zostaną do grobów rodzinnych na cmentarzu parafialnym w Radoszkowiczach.
O czym zawiadamiają krewnych, przyjaciół i znajomych, pogrążeni w głębokim smutku
Córki, synowie, synowe, zięć i wnuczki.

Ceny fabryczne.
Nowootworzony Magazyn
„ĆMIEŁÓW”
właśc. M. Tracowski i B. Kobus.
Mińsk Lit., ul. Zacharzewska 45, obok Syndykatu Rolniczego
Poleca w wielkim wyborze:
Serwis stołowy porcelanowy biały i malowany do wykwintnych.
Kamienne i fajanowe, białe i malowane.
Szkło i kryształ stołowy z krajowych i zagranicznych fabryk.
Serwis do herbaty i kawy. Garnciarstwo na umywalki.
Porcelanę dla restauracji, cukierki i apteczki.
Wazon, żandier, figurę i t. p. galanterię porcelanową, majolikową i terak.
Wyroby stołowe paterasze J. FRAGET w Warszawie.
Przyjmuje się zamówienia na serwis z herbami lub monogramami.
Ceny fabryczne.

ILLUSION DRALLE
w literaturze i maszynach
Oryginał wszystkich kwiatów
Jedna kropla ILLUSIONU DRALLE
doprowadza do niepowtarzalnych
zapachów świeżych kwiatów,
wystarczy do uprzedmiotów się.
Różne zapachy Sprzedaż
wielka

Sala Koncertowa Ogrodu Botanicznego dyr. I. SZUMANA. Telefon 364
Dzisiaj restauracja otwarta od 9 g. wieczorem.
W poniedziałek 15 kwietnia **Okazały nowy program.** Występy polskiego humorysty **Ludwika Ludwikowskiego.**
Szczegóły w afiszach.

CUKIERNIA
BOLESŁAWA SZTRALLA
Prospekt 5-tojerski róg Tatarskiej, telef. 949 23006
poleca na święta **ogromny wybór BABEK, TORTÓW i t. p.**
HOTEL „PRETORJA” w Warszawie przy ul. Zielnej 17 (róg Siennej), 3-ci dom od Marszałkowskiej, w centrum miasta, telef. 33-80.
70 pokojów eleganckich od 1 rub. do 2.30 za dobę,
z oświetleniem elektrycznym i ogrzewaniem.
Wzorowa czystość, nadzwyczaj punktualna usługa, kąpiele, omnibus na wszystkich dworcach kolejowych. 23301

ZDROJOWISKO BIRSZTANY
Silne wapniowe i solankowe źródło.
Mocno radjacyjne.
Pora kąpielowa trwa od 30 maja (2 czerwca) do 30 sierpnia (2 września).
Na brzegu Niemna w uroczym i zdrowym miejscu. Wody te skuteczną przy: skrobutach, artretyzmie, krzywicy (rachizmie), góste, niedziele żółtą i kiesz, cierpieniach nerki i pęcherza, przewlekłych cierpieniach kobiecych. Komunikacja z zdrojowiskiem przez Kowno po Niemnie statkiem, lub po wygodnej trasie w dyżlanie 30 wiorst. Poczta i telegraf na miejscu. Stali lekarze. Wanny mineralne i kwaso-węglowe, kumys, kefir. W parku kurhaus z restauracją i salą dla zabaw, 2 razy dziennie gra orkiestra. Życie i mieszkanie tanie. Szeregowe informacje: Wilno u 4-ra Sycianko Chersońska 7, Kowno u p. B. Rolmana Mikolajewski pr. 30 60 i w hotelu Wersal u p. Wensławowicza. Do 1 (1-4) maja Zdrojowisko Birsztany gub. Wileńska. 21724

Skład Farb J. MAZURKIEWICZA
WILNO, Dominikańska № 11, telefon № 13—99.
POLECA NA SEZON:
Pokost Szmidta, Farby olejne, suche i emalje. — Lakier, Pendzie, Karbolineum, Farby smółowe: czerwoną i żółtą na dachy gotowe. 22418
Towar wyborowy. Ceny najniższe.

Magazyn J. GŁUSZENKA,
prosp. 5-to Jerski № 26
poleca na święta w wielkim wyborze wina, koniaki rosyjskie i zagraniczne, towary kolonialno-gastronomiczne: makę, rodzynki, migdały, wędlinę wiejską, szynki i t. p.
Ceny dostępne. 22777
ZAKŁAD FOTOGRAFICZNY
A. CYNOWIECA
Prosp. 5-to Jerski № 11, telef. 15-29.
Otwarty codziennie od godziny 9-jej rano, i robi zdjęcia do godz. 9 wiecz. Ono,by, pragnące fotografować się później, proszone są o zawiadomienie przez telef. № 15-29.
Zakład zaszczycony Najwyższymi nagrodami i podziękowaniami. 20500
Ceny umiarkowane. Pp. uczący się korzystają z ustępstwa.
Najlepsze separatory (do oddzielania smietanki)
Wzmacniawo znanej marki **„DERLY”**.
Zupełna gwarancja za wytrzymałość. Łatwy obd. Cena od 25 do 300 rb. Prospekt wysyła się na pierwsze zaproszenie.
Biuro J. MICHELSON,
Wilno, zam. Żandarski 3, telef. 3.65. 22620

Niemiecki projekt wojskowy.

Od dwóch tygodni niemal ciągną się w parlamencie niemieckim bardzo w wielu względów ciekawe rozprawy nad pomnożeniem kontyngentu armii stałej. Projekt rządowy, który stał się już w całej niemal Europie hasłem do nowej gorączki zbrojeń, ma w parlamencie większość zapewnioną. Przeciwno głosować będą jedynie „obcoplemieniecy” i socjaliści, a ci ostatni, w części przynajmniej, istotnie dlatego może, jak powiedziano w parlamencie, że głosy ich projektu nie obalą. Jedyną okolicznością, która może zgubić oddziały na losy projektu jest sprawa pokrycia kolosalnych kosztów nowej reformy.

Dzieli się one na jednorazowe i stałe. Otóż dla pokrycia pierwszych, wynoszących około miliarda marek, rząd, nie chcąc brnąć w nowe długie, projektuje jednorazowy, co najwyżej na raty rozłożony, podatek od majątku i dochodu. Jest rzeczą charakterystyczną, że ojcem duchowym podobnego projektu w Niemczech jest poseł socjalistyczny David, który występował z nim w r. 1907. Co prawda, pomysł nie był całkiem oryginalnym. W Anglii stopa podatku dochodowego zmienia się w miarę potrzeb państwa i bardzo często nowe wielkie wydatki pokrywane są znacznym czasem podniesieniem tej stopy. W Niemczech jednak projekt Davida uznano wprost za dziki i ks. Bülow nazwał go „polityką lekkomyślną i fantastyczną”. Od tej chwili upłynęło zaledwie 5 lat i oto dziś sferę rządową widzą w projekcie jedynym środek „ocalenia ojczyzny” i nawet zachowawcy, chociaż nazywają go częścią konfiskata, będą za nim głosować, rozumiejąc, że zwalenie tak kolosalnego ciężaru na barki klas uboższych jest politycznym niepodobieństwem.

Zwiększenie armii wymagać jednak będzie i stałego zwiększenia wydatków. Nowe podatki są więc nieuniknione i tu wśród większości, gotowej uchwalić wzmocnienie pogotowia zbrojnego zaczynają się rozterki: jedni chcą uciec się do podatków pośrednich, obciążających cały naród, a więc najdotkliwiej warstwy uboższe, inni domagają się podatków bezpośrednich, jako spadających przeważnie na zamożnych, trzeci chcieliby główny ciężar zważyć na klasy miejskie, czwarte przeciwnie na wiejskie i t. d. Otóż projekt wojskowy przebiegł na wielką skalę o charakterze zachowawczym, dla projektów zaś nowych podatków łatwo się mogła utworzyć w parlamencie „większość lewicowa”, w której znalazłby się socjaliści, a do której nie należeli konserwatyści i centrowcy. Wobec tego wśród dwóch ostatnich stronnictw powstała myśl, by „ta sama większość” uchwaliła zarówno projekt wojskowy, jak i środki jego pokrycia. Czy da się większość podobną utworzyć, lub czy zachowawcy i centrowcy będą przy swej myśli obstawali — oto pytanie dla niemieckich spraw wewnętrznych niezmiernie ważne.

Stanowisko polaków wobec projektu nie mogło budzić żadnych wątpliwości. W uzasadnieniu jednorazowego podatku od posiadających, czytamy, że jest on słuszny, gdyż chodzi „o wzmocnienie siły zbrojnej Rzeczy, która potężną swą ochroną umożliwia im spokojne posiadanie tegoż”. Otóż, jak słusznie zaznaczył wiceprezes Koła polskiego, dr. Seyda „lud polski w Rzeczy nie ma ochrony państwa dla swego majątku i posiadania. Podczas głębokiego pokoju wyłącza się go z posiadłości”. Jednocześnie z żądaniem w parlamencie miliarda na wojsko rząd domaga się w sejmie pruskim 200 milionów marek na dalsze gniebienie ludności polskiej. Stanowisko

tedy Koła polskiego może być jedynie odmowne.

„Dziennik Poznański”, godząc się z tem, że w warunkach obecnych stanowisko Koła nie może być innem jak opozycyjne, dodaje jednak łagodząco: „Ale nietylko względ ten wpłynął na stanowisko Koła... Koło nie uznaje potrzeby tego nowego obciążenia ludności... nie uznaje przede wszystkim niebezpieczeństwa, zagrażającego jakoby Rzeczy niemieckiej ze strony t. zw. ruchu słowiańskiego”. Ze słów dr. Seydy wniosek podobny właściwie nie wpływa i byłoby może mniej stosownym, by polacy mieli pretensje do wyrokowania o potrzebie dla państwa nowych zbrojeń wbrew poglądowi większości stronnictw niemieckich.

Niepodobna, zdaniem naszym, odmówić słuszności twierdzeniom rządu niemieckiego, że sytuacja Niemiec w przyszłej wojnie przedstawia się obecnie mniej, niż do niedawna, korzystnie. Niewątpliwie miał rację kanclerz, wskazując na zmianę nastroju we Francji, odzyskanie utraconych w r. 1871 prowincji coraz bardziej wydaje się tam patriotycznym obowiązkiem do spełnienia. Niewątpliwie też na wypadek wojny jest to dla Niemiec szkoda, że miejsce Turcji na Bałkanach zajęły państwa słowiańskie. Najwierniejszym sprzymierzeńcem Niemiec jest Austria dzisiejsza, porozumienie zaś z Rumunią i Turcją miało znaczenie poważne w zachowaniu Rosji, z którą zresztą Niemcy usiłowały stale żyć w przyjaźni. Zmiany, zaśle na Bałkanach, wywierają już i wywierają nie przestając wielkiego wpływu na Austrię. Państwo to będzie miało oddać na południowym wschodzie za sąsiada zdecydowanego i przedsiębiorczego wroga, dla którego utrzymania na wodzy trzeba będzie zawsze mieć na granicy silną armię. Nadto pod wpływem tych zmian spotężyły w samej monarchii domagania się słowian, które albo sparaliżują potęgę państwa, albo też doprowadzą do jego przebudowy, a więc do uszczuplenia roli państwa niemieckiego. Ta nowa Austria nie byłaby już bynajmniej tak pewnym sojusznikiem Niemiec, jak dzisiejsza.

Najłatwiej zaatakowane być mogą ustępy mowy kanclerza, przewidujące możliwość „rozprawy między słowianami a germanami” pod wpływem prądów panslawistycznych. Jak słusznie zauważyły pisma zakordonowane, kanclerz niemiecki w pewnej mierze rozmyślił niepełnił tu nieścisłość. Miał na myśli Niemcy i Austrię z jednej strony, a „Rosję i jej satelitów” z drugiej. Nie chciał jednak wyraźnie mówić o możliwości wojny z Rosją i dlatego użył wyrazu „Słowiańszczyzna”, a jej przeciwstawiał już „świat germański”. Naraził się przez to na zarzut, że wspólne działanie Słowiańszczyzny jest również mało prawdopodobne, jak jednolite wystąpienie świata germańskiego, do którego prócz Niemiec należą też Anglia i Skandynawia.

W Rosji bardzo często dotąd wyobrażają sobie, że zjednoczenie słowian jest zagadnieniem podobnem do zjednoczenia Włoch, lub Niemiec. Nie chcą tam zrozumieć, że w ostatnich wypadkach chodziło o zlanie się krajów, połączonych wspólną kulturą i poczuciem narodowem. Na długo przed powstaniem cesarstwa niemieckiego śpiewano, że „ojczyzna niemieca” nie jest ani Austrią, ani Bawarią, ani Prusą, ani Saksonią. „Mein Vaterland soll grösser sein”. (Ojczyzna moja musi być większa!). Całkiem inaczej jest w Słowiańszczyźnie. Dzieli się ona na rozmaite narody, z których każdy ma własną ojczyznę. Odrębność kultur jest też ogromna, słowianie katolicy są nietylko przywiązani, ale i dumni ze swej kultury zachodniej, gdy jest ona przeciwieństwem nienawistną dla wielu słowian prawosławnych. Problem słowiański

znajduje analogię w pomysłach zjednoczenia ludów łacińskich, lub germańskich, pomysłach, które wypływają czasami przy jakichś uroczystościach, ale których nikt nie traktuje, jako realnych. Francja i Włochy z drugiej strony, Anglia i Niemcy z drugiej należą przecież do wrogich sobie kombinacji politycznych.

Jeżeli kanclerz niemiecki rzeczywiście się obawiał zjednoczenia Słowiańszczyzny, to ostatnie obrady parlamentarne nad Nową powinny go były uspokoić. Ze wszystkich obcoplemienieców niemiecy tylko zasługują na względy — wolał poseł Puryszkiewicz w Dumie. Jednocześnie zaś Rada państwa usunęła język polski z obrad samorządu w Królestwie, który miał być przecież „samorządem polskim”, jak zapewniał Stojpin.

Poruszenie przez kanclerza sprawy słowiańskiej ułatwiło jedynie opozycji krytykę wewnętrzną polityki Niemiec, zwłaszcza polityki antypolskiej. Nasi posłowie zaznaczyli, że polityka tępienia polaków musi budzić nieufność w tych wszystkich narodach słowiańskich, któreśmiogą obawiać niemieckiego „Drang nach Osten”. Podobne myśli wypowiedział też kilku posłów socjalistycznych. Poseł Frank zaznaczył, że zbrojenie etniczno — polityczne jest niemniej ważne od wojskowo-finansowego i że na tem polu Niemcy mogłyby Rosję prześcignąć. Jedyną armią możliwą jest tylko przy jedności słowian, ta panuje jednak tam tylko, gdzie jest równość praw. „Czyż jest — pytał — lepszy środek do zabezpieczenia wchodzących granic państwa, jak zniesienie ustaw wyjątkowych przeciwko polakom?” Poseł Bernstein dowodził również, że Niemcy mogłyby znaleźć przyjaciół w świecie słowiańskim, gdyby polityka wewnętrzna opierała się na wolności i prawie. Na kresach wschodnich polaków nie wypięto, lecz uczyniono z nich wrogów. Polacy w Austrii skutkiem tej polityki nie mogą przemawiać za Niemcami. Polacy w Królestwie „dawno już porzucili — są słowa posła — dla nas sympatię, jaka była tam dawniej; a jednak gdy przyjdzie do konfliktu z Rosją, postawa, jaką zajmą polacy, nie będzie dla Niemiec obojętną”.

J. Hl.

Pomiedzy sprzymierzonymi.

(Korespondencja własna „Kur. Lit.”).

Pomimo wspólnej żałoby wskutek śmierci króla Jerzego, pomimo radości nadmiernej we wszystkich obozach bałkańskich, wywołanej upadkiem Adrianopola, można zauważyć wzrastające oziębienie we wzajemnych stosunkach pomiędzy sprzymierzonymi. Przepaść, która oddziela greków od serbów z jednej, od bułgarów z drugiej strony, jak się zdaje, z każdym dniem staje się coraz głębsza. To jest bardziej widoczne w Salonice, aniżeli gdzieindziej. Koncentrację sił greckich i serbskich w porcie morskim, reklamowanym przez Grecję, można nie inaczej objaśnić, jak obawą przed zamachem bułgarskim. Bo inaczej, cóż mają do roboty wojska serbskie w Salonice po tem wszystkim, gdy Serbia otrzymała formalne przyrzeczenie, dotyczące tranzytu serbskiego przez Salonikę i jest najwięcej zainteresowana, ażeby ten port pozostał greckim.

Jak wielkiem jest napięcie stosunków pomiędzy serbami i bułgarami, widziano to aż nadto dobrze po upadku Adrianopola. Dzienniki rządowe, wychodzące w Sofii i Białogrodzie wyśtosowały jednocześnie upomnienia do swych współziomków, aby się zrzekli wszelkich polemik, które mogą być tylko szkodliwe dla interesów koalicji. Lecz białogrodzka „Samoprawa” tem niemniej zapewnia swych czytelników, że historia tej wojny wyświełiła różne punkty i ustanowiła prawdę co do rzekomej ostatecznej pomocy, okazanej przez serbów przy szturmie na Adrianopol.

dników kontroli i przyobiecane wszędy kwoty rozciągającej kontroli na całą wschodnią część.

Wniosek nieusuwalności i niezależności kontroli oraz wyodrębnienia jej ze składu Rady ministrów, komisja budżetowa przyjęła jednogłośnie. Na zarzut, że przedstawiciel kontroli członek klubu rosyjskiego Szachowski wydał więcej o 800 tysięcy przy budowie gmachu banku państwowego w Warszawie, Charitonow nie dał żadnej odpowiedzi.

Państwowej przeciwko asygnowaniu na akademie wojskowo-lekarską. „Wieczernie Wrota” donosi, że frakcja państwowej odbyła w piątek nadzwyczajne posiedzenie, na którym postanowiono odrzucić wniosek przez rząd trzy projekty, dotyczące asygnowania na akademie wojskowo-lekarską. Jeden projekt odrzucono już w piątek na posiedzeniu Dumy. Było to odpowiedzią na nielegalne przeprowadzenie reformy akademii wojskowo-lekarskiej.

Sytuacja międzynarodowa.

Przed zawarciem pokoju.

„Ag. Reuters” donosi, że wobec postanowienia mocarstw, aby kwestie kontroli wojennej pozostały rozstrzygnięciem komisji finansowej w Paryżu, zamierzona narada tej komisji utrzymana będzie w charakterze konferencji ambasadorów, a nawet przy udziale wyższych postawionych osób, niż to mogło być przypuszczane. Podobno posiedzenia, które miały się odbyć w tym tygodniu, odroczone zostały do początków maja now. st. Przypuszczalnie posiedzenia tej komisji finansowej, t. j. właściwej kontroli wojennej, odbywać się będą jednocześnie z konferencją pokojową, która ma się odbyć, jak wiadomo, w Londynie.

Rząd angielski nie otrzymał żadnego, kiedy wręczona będzie odpowiedź państw związków bałkańskich na notę mocarstw. Przypuszczalnie Bułgaria, Serbia i Grecja przyłączy się do poglądów mocarstw. Możliwym jest tylko, że Grecja postawi pewne warunki w sprawie otrzymania ścisłych informacji o decyzjach mocarstw, dotyczących Albanii południowej i wysp Egejskich. Naogół dyplomacja europejska mniema, że państwa bałkańskie dadzą odpowiedź pozytywną, poczem ustanowią warunki pokojowe i zakomunikują stronom walczącym.

Oprócz formalistycznej podpisania protokołu zawarcia pokoju, zdaje się, że konferencja pokojowa nie będzie miała zbyt wiele do roboty.

Kola dyplomatyczne angielskie, bułgarskie i serbskie zupełnie nie przewidują niebezpieczeństwa poważnych nieporozumień pomiędzy Serbią i Bułgarią. Dyplomacja bułgarska oświadcza, iż nie może być mowy o tym, aby koleje przeprowadzonej wojny mogły wpłynąć na zmianę umowy związkowej, zawartej przed wojną. Warunki tej umowy przewidziały wszelkie możliwe ewentualności w sprawach przyłączenia zdobytych terytoriów i wzajemnego popierania się związkowców. Przyczyną wersji o możliwych konfliktach jest to, że niewiele osób zna warunki umowy związkowej, która dopiero w razie konieczności ma być ogłoszona. Serbia zawsze dążyła i dąży do przyjaznego, w myśl umowy zatwierdzenia spraw bieżących. Wszelkie spory Czarnogórze z Serbią będą zwrocone do decyzji polubownej cara Ferdynanda i króla greckiego.

„Mir” bułgarski spodziewa się, że odpowiedź państw bałkańskich na ostatnią notę mocarstw będzie wręczona postom dziś i uważa wojnę za skończoną.

Więcej o wasniach.

Pomimo urzędowych zapewnień, że żadne waśni pomiędzy państwami bałkańskimi nie mogą mieć miejsca i wszystkie t. zw. „sprawy bieżące” zatwierdzone będą w braterskiej zgodzie, jednakże serbskie biuro prasowe w najostrożniejszej formie protestuje przeciwko insynuacjom bułgarskim z powodu rzekomego terroryzowania bułgarów w okolicach Figuraliki i Kumanowa i przeciwko oświadczeniom gaz. „Mir”, jakoby zwłoka w odpowiedzi na notę mocarstw nastąpiła z powodu nieobecności Pasioza. Biuro prasowe dowodzi, że żadna zwłoka nie miała miejsca i rząd serbski zawsze w czasie właściwym dawał wszelkie odpowiedzi.

Geszow, mówiąc w zgromadzeniu narodowym o zamieszczeniach w gazetach skargach bułgarów na przesładowania serbskie, oświadczył, że zapewne były to skargi bułgarów, którym zabroniono przejazdu do niektórych okupowanych przez serbów okolic, skargi redakcji gazet bułgarskich z powodu niepozwolenia przebywania w tych okolicach korespondentów. W każdym razie fakty te w celu właściwego wyjaśnienia będą przez odpowiednie władze bułgarskie zbadane.

OSTATNIE WIADOMOŚCI.
(Telegramy specjalne „Kurjera Litewskiego”).

Z dnia 6 (19) kwietnia. CZARNOGÓRZE. Wiedeń. Rząd bułgarski wezwał urzędowo Czarnogórze, aby zgodziło się na warunki pokojowe mocarstw, a zarazem radzi zaniechania oporu, w

przeciwym bowiem razie sprzymierzeńcy byłby zmuszeni Czarnogórze wyłączyć ze związku. W tym samym duchu zwrócił się też do Czarnogórze rząd serbski.

Wiedeń. Z Cetynji donoszą, że dziś odbędzie się tam wielka narada wojenna pod przewodnictwem króla. Jak się zdaje, odwrót czarnogórów z pod Skodaru rozpocznie się w ciągu dni najbliższych.

Wiedeń. Rząd austriacki kazał zamknąć granicę bośniacko-czarnogórską, aby przeciąć dowóz żywności do Czarnogórze.

W ARMENII.

Londyn. Z Konstantynopola donoszą, że sytuacja w Armenii wywołuje wielki niepokój w tureckich kołach rządowych. Starcia ormian z kurdami ponawiają się coraz częściej. Rosja traci już cierpliwość i zamierza pośpieszyć na pomoc ormianom. Pragnąc uniknąć tej niepożądanego interwencji, Porta postanowiła stanowczo zaprowadzić w Armenii reformy na wielką skalę.

ROZTERKI BULGARSKO-SERBSKIE.

Wiedeń. Naprężenie stosunków pomiędzy Bułgarią a Serbią wciąż wzrasta. Pod Kumanową napadli podobno czelnicy bułgarscy na serbski transport amunicji i zabili lub poranili osiemdziesięciu serbów.

Sofia. Dzienniki bułgarskie piszą o Serbii jako o nowym wrogu i zapowiadają wojnę serbsko-bułgarską, jeżeli Serbia będzie obstawała przy żądaniu zmiany traktatu, zawartego między tymi państwami przed wojną. Przep. Monaster i Skopje muszą należeć do bułgarów.

STRATY SPRZYMIERZENCÓW.
Wiedeń. Według dokładnych danych statystycznych, straty państw bałkańskich podczas obecnej wojny wyrażają się w następujących liczbach: Czarnogórze straciło w zabitych 6,000 ludzi, Grecja 11,000, Serbia 22,000, Bułgaria 80,000. Liczby rannych statystyka nie podaje.

O GRANICE ALBANII.

Rzym. „Stampa” dzisiejsza donosi, że Rosja popiera Grecję w pretensjach jej do Valony, w celu stworzenia podstawy dla floty rosyjskiej na morzu Śródziemnym. Włochy są przeciwnie temu stanowczo i w razie potrzeby pójdą za wzorem Austrii, tj. zmobilizują siły.

(Telegramy nocne Agencji Petersb.).

GLÓD W CZARNOGÓRZU.
Wiedeń. „Reichspost” donosi, że według otrzymanych wiadomości z Czarnogórze panuje tam głód. Blokada wybrzeża oraz zamknięcie austriackiej granicy lądowej, utrudnia dowóz produktów spożywczych. W Czarnogórze panuje podobno powszechne przegłodzenie.

KREDYT WOJENNY.

Białogród. Skupszczyzna przyjęła nadzwyczajny kredyt 90 milionów w drugim czytaniu. Król projekt zatwierdził.

O GRANICE ALBANII.

BIALOGRÓD. Gazeta „Politika” donosi, że sprzymierzeńcy niezdawaleni są z granic Albanii, ustanowionych przez mocarstwa. W tych dniach mocarstw wręczona będzie nota z projektem zmiany granic zgodnie z żądaniem sprzymierzeńców. Gazeta donosi, że wojska serbskie zostaną odwołane z miejscowości, które według projektu Serbii mają należeć do Albanii.

ODWOŁANIE WOJSKA SERBSKIEGO.

Białogród. Według oficjalnych informacji, ewakuacja wojsk serbskich z pod Skutari nastąpi w tych dniach.

BOJKOT TOWARÓW AUSTRIACKICH.

Białogród. Posel austriacki zwrócił uwagę Pasioza, że zamierzony bojkot towarów austriackich może niepomysłnie wpłynąć na przebieg umowy o traktacie handlowym austro-serbskim.

KRAJOWNIK GRECKI.

Port Said. Przybył grecki krajownik i szefy torpedowce.

ZWIĘKSZENIE ARMII AUSTRO-WĘGERSKIEJ.

Budapeszt. Niezależne pisma węgierskie wyrażają protest przeciwko zwiększeniu armii, wskazując, że nowe ofiary są ponad siły Węgier, a stan ekonomiczny cierpi wskutek żądania przez Berlin zwiększenia kontyngentu. Świat germański liczy może na pomoc Węgier przeciwko słowiańszczyźnie tylko w tym wypadku, jeżeli zagwarantowane będą prawa Węgier.

TELEGRAMY

„Kurjera Litewskiego.”

Z dnia 6 (19) kwietnia.
(Telegramy specjalne „Kurjera Lit.”).
ROZBICIE KAS OGNIOTRWAŁYCH.

Warszawa. Oczekując w Warszawie dokonano rozbicia dwóch kas ogniotrwałych.

Jedną z kas rozbito przy ul. Dzielnej Nr. 72, drugą zaś na ul. Zakroczymskiej Nr. 1.

W pierwszym wypadku ofiarą włamania padła fabryka Tow. akc. mebli stylowych Z. Szezerbińskiego i S-ki przy ul. Dzielnej Nr. 72.

Łupem złoczyńców stało się około 5,000 rubli oraz pewna liczba marek, wartości kilkudziesięciu rubli. Po dokonaniu tego sprawy zbiegli tą samą drogą.

Drugą kasę wylamano w fabryce mebli żelaznych Lewinskiego i Heller przy ul. Zakroczymskiej.

W kasie znajdowało się około 120 rb. gotówki i blankiety wekslowe.

Na miejsce przybyła policja i władze.

PRZECIWKO PROPOGANDZIE KATOLICZMU.

Petersburg. Na wniosek metropolity Włodzimierza, synod prawosławny zawiadomił ministra spraw wewnętrznych, że poczynając z rzeź kościelnych zabronić krzewienia katolicyzmu w Rosji i otwierania domów modlitwy tego rodzaju, jak zamknięta niedawno w Petersburgu kaplica o. Deubnera dla rosyjskich katolików.

„KROLESTWO POLSKIE”.

Petersburg. „Russkaja Molwa”, rozstraszając uchwalenie przez Radę państwa projektu samorządu miejskiego, powiada, że przez wykreślenie w nagłówku wyrazów „Krolestwo Polskie” zamknął się lańcuch lekceważenia uczuć narodowych i zdrowego rozsądku. Dziennik podkreśla okoliczność, że przedstawiciel rządu milczał, chociaż Rada przeznaczyła redakcję ministerialną.

CHOROBA OJCA ŚW.

Rzym. Poleszenie w stanie zdrowia Ojca św. trwa w dalszym ciągu. Temperatura ciała 36.7.

SENSACYJNE ZARZUTY.

Berlin. Na wczorajszym posiedzeniu parlamentu niemieckiego znany przywódca socjalistów Liebknecht wystąpił z niezwykle sensacyjnymi wywodami. Dowodzi on na podstawie dokładnych informacji, że znana niemiecka fabryka armat Kruppa utrzymuje w Berlinie tajemnego agenta Brandta, który ma za zadanie drogą przekupstwa wysokić urzędników ministerstwa wojny o trzymanie tajnych dokumentów, dotyczące zbrojeń niemieckich. Inna fabryka niemiecka, a mianowicie „Deutsche Munitions- und Wagen-Fabrik” podawała w dziennikach francuskich świadomie fałszywe wiadomości o zbrojeniach francuskich, ażeby przez to skłonić rząd niemiecki do bardzo intensywnych przygotowań wojennych, dzięki czemu obroty firmy zwiększały się znacząco.

Minister wojny Hering w odpowiedzi na zarzuty Liebknechta oświadczył, że nie widzi w faktach przytoczonych przez niego cech zdrady stanu. Zarząd fabryki Kruppa ogłosił komunikat, w którym przyznaje, że fabryka utrzymywała tajną agenturę w Berlinie, ale w zupełnie innym celu, niż to przypuszcza posel.

BEZROBOCIE W BELGII.

Brusela. Parlament belgijski odczekał, pomimo groźnej sytuacji w kraju. Uważają to powszechnie za dzieło klerykalów. Bezrobocie zaczyna coraz szersze kręgi.

DR. COOK.

Nowy Jork. Głoszący, rzekomy odkrywca bieżąca północnego, dr. Cook, uległ nieuleczalnemu pomieszczeniu zmysłów. Umieszczono go w domu w prywatnym przytulisku dla obłąkanych.

(Telegramy Ag. Pet.).

KRWAWE STARCIE.

Kijów. W Olszanie w pow. wasilkowskim miał miejsce systematyczny samowolny wyrąb lasu. Gdy policja chciała wynaleźć winowajców, uzbrojony tłum włóścił okaz ołów i zranili urzędnika. Strażnicy zmuszeni byli użyć broni palnej. Rannych jest trzech włóściów.

SCHWYTANIE BANDYT.

Kijów. Zaarrestowano drugiego uczestnika napadu na skład maki Kozana. Bandyta podczas aresztowania okazał opór zbrojny i usiłując się zastrzelić zraniał się w rękę.

ECHA DEMONSTRACJI ROBOTNICZYCH.

Petersburg. Za udział w demonstracjach ulicznych dn. 4 (17) bm. i opór władzy policyjnej naczelnik miasta skazał 37 osób na trzy miesiące więzienia bez zamiany na grzywnę.

AUDJENCIA PREZESA DUMY.

Petersburg. Prezes Dumy państwowej wyjechał do Carskiego Sioła i złożył Najjaśniejszemu Panu referat o przebiegu prac Dumy, a w szczególności o pracach komisji nad budżetem. Audjencia trwała 40 minut.

REPRESJE PRASOWE.

Petersburg. Skazani zostali redaktorzy „Wieczernie Wremia” za artykuł „Nowy system” na 500 rb. kary, „Russ. Znaniem” za artykuł „Szykowniasty literat” na 250 rb. kary i „Russk. Molwa” za artykuł „Przestępstwo” na numerze 114 na 500 rb.

NAJWIĘKSZY AEROPLAN.

Petersburg. Minister wojny zwiadził rosyjsko-bałtycką fabrykę aeroplanów, gdzie oglądał największy na świecie aeroplan, skonstruowany przez łowica Sikorskiego.

USTAPIENIE POSŁA AMERYKANSKIEGO.

Petersburg. Najjaśniejszy Pan przyjął na pożegnaniowej audjencji posła Stanów Zjednoczonych Hailda.

WYJAZD DELCASSE.

Petersburg. Udał się zagranicę poseł francuski Delcasse.

SAWENKO — LWOW.

Petersburg. Sąd honorowy pomiędzy postami Sawenka i W. Lwowem jednogłośnie uznał, że Lwow streszcza mowę Sawenki na bankiecie słowiańskim, nie dopuścił się skazania sławki Lwowa nazwał mowę Sawenki antydynastyczną, gdy tymczasem w najmniejszym stopniu nie zawierała myśli antydynastycznych. Sąd uznając dobrą wolę Lwowa znalazł, że ocena mowy Sawenki była niewłaściwa, co da się tłumaczyć ostrym tonem i podnieconym nastrojem audytoryum.

POGRZEBANIE REFORMY WYBORCZEJ.

Lwów. Wobec nieprzychylnego stanowiska episkopatu polskiego w

sprawie reformy wyborczej, projekt pogrzebany został ostatecznie. Nastąpił rozwiązanie sejmu i ustąpienie namiestnika Bobrzyńskiego.

SKANDALICZNE SPRAWY.

Wiedeń. Podczas obrad parlamentu nad preliminarzem ministerium wojny socjalista Liebknecht oświadczył, że firma Krupp wydaje wielkie sumy, aby kupować od wyższych i średnich urzędników ministerium tajemnice armii. Minister wojny potwierdził oświadczenie Liebknechta.

Berlin. Z powodu oświadczeń socjalisty Liebknechta o postępowaniu firmy Kruppa, minister wojny nakazał śledztwo skutkiem którego aresztowano kilku osób.

Wiedeń. Gazety wydrukowały sprawozdanie sądowe o powództwie wdowy po oficerze Ciffro, przeciwko agentowi Brückowi o zapłacenie prowizji za pośrednictwem w sprzedaży jednemu z państw bałkańskich podczas ostatniej wojny 50 tysięcy karabinów Manlichera, jak również za wyrobienie pozwolenia u ministra wojny na sprzedaż temu samemu państwu bałkańskiemu 15 milionów naboju przez firmę Weist w Budapeszczu. Powódka przedstawiła się Weisowi jako kuzynka b. ministra wojny Aufenberga i otrzymała od Weisa dla ministra zobowiązanie prowizyjne na 150 tysięcy koron, część której to sumy została powódce zapłacona. Ciffrowa żąda teraz wypłaty reszty sumy. Strony zgodziły się przed sądem co do wypłaty reszty prowizji. Przedstawiciele stron zeznali, że prowizja osobom trzecim nie była obiecana, więc i nie wypłacona.

SENSACYJNE WYNURZENIA.

Berlin. Rewelacja Liebknechta wywołują sensacje. W parlamencie omawiana jest w dalszym ciągu sprawa o działalności Kruppa. Liebknecht wystąpił z nowymi rewelacjami. Minister wojny protestował przeciwko podejrzeniu go o chęć ukrycia czegośkolwiek i prosił postrzymać ostatecznie sąd aż do czasu ukończenia śledztwa sądowego.

ZNALEZIENIE ICHTJOSAURUS.

Eisenach. W czasie robót przy zakładaniu fundamentów robotnicy znaleźli olbrzymi szkielet ichtjosaury.

BEZROBOCIE W BELGII.

Brusela. Zecerzy uchwalili przyłączyć się do bezrobocia, wobec czego w sobotę nie wyszła większość gazet.

WYSTRAZAL W PARLAMENTCIE.

Bukareszt. Stwierdzono, że macedończyk, który wystrzelił z rewolwera w dn. 4 (17) bm. w parlamencie rumuńskim, miał rewolwer nabyty kułą woskową i w próbie przy nim znalazłszy, skrzył się na rozpaczliwie położenie kuco-wolochów.

UBEZPIECZENIE LOTNIKÓW.

WOJSKOWYCH.

Bukareszt. Senat uchwalił projekt do prawa o ubezpieczeniu przez państwo oficerów lotników na sumę 50 tysięcy franków.

ECHA ZAJŚC W NANCY.

Paryż. Minister spraw zagranicznych zakomunikował posłowi niemieckiemu o karach zostawianych więdnem osób winnych z powodu zajścia w Nancy. Dano dymisję dwóm policjantom, którzy podczas zajścia byli dyżurnymi na dworcu kolejowym, tranzlokowano dwóch komisarzy, prefekta, który natychmiast nie doniósł ministrowi skazano na karę pieniężną i nakazano reorganizację policji miejscowej.

Berlin. Mówiąc o zajściu w Nancy, „Norddeutsche Ztg.” wyraża zadowolenie, że rząd francuski nie będąc jeszcze oficjalnie zawiadomiony ukarał winnych zajścia. Pod względem politycznym zajście zostało załatwione, choć poszkodowani mogą jeszcze zgłaszać swe pretensje.

Paryż. Pichon odbył naradę z posłem niemieckim, który przedłożył ministrowi niemieckiemu wersję zajścia w Nancy.

ODDANIE POD SĄD.

Lubiana. Pisarz słoweński Iwan Pankar, którego utworzył przed 10 laty wykupił biskup Jeglicę i spalił poogniętą został do odpowiedzialności za podburzanie przeciwko ustrojowi państwowemu. Pankar w mowie wygłoszonej surowo krytykował politykę zagraniczną Austrii i oświadczył się za utworzeniem południowo-słowiańskiej republiki.

ROSJA I CHINY.

Mukden. W związku z odciegnięciem opozycji publicznej w kierunku spraw wewnętrznych nastroj wrogi przeciwko Rosji z powodu porozumienia rosyjsko-mongolskiego słabnie. Opinia publiczna i prasa prawie nie interesują się obecnie kwestią rosyjsko-mongolską.

JAPONJA I STANY ZJEDNOCZONE.

Tokio. Uchwalenie przez stan Kalifornijski projektu wyższego opodatkowania zagranicznych przemys-

łówców rybnych oraz zabronienie cudzoziemcom sprzedawania napojów spirytusowych wywołało w społeczeństwie niezadowolenie.

Towarzystwo Oceanu Spokojnego powzięło rezolucję, w której wskazuje, że jeżeli amerykańskie pragną utrzymać Filipiny i utrzymać przyjazne stosunki z Japonią, powinni zaprzestać ruchu japońskofobskiego.

Na szerokim świecie.

Zajście w Nancy według źródła niemieckiego, a mianowicie „Lotharinger Ztg.”, miało przebieg następujący: Dwaj kupcy niemieccy, przedstawiciele wielkich firm saskich, bawiar w Nancy, w niedzielę, udali się, po obejrzeniu miasta, do kasyna na przedstawienie. Już za dnia kilkakrotnie za nimi wolano: „To są oficerowie pruscy!” Po przedstawieniu, około godz. 1-ej w nocy, ruszyli na dworzec, aby pierwszym pociągiem odjechać do Metz. Usiadłszy w poczekalni drugiej klasy, usłyszeli na dworcu wrzawę. Jeden z nich podszedł do drzwi i zobaczył, jak tłum napastował dwu innych niemieców, będących w towarzystwie damy. Cofnął się więc do poczekalni, ale tłum wtargnął za nim. Polamano kupcom kapturki i bito ich. Tłum ciągle wołał: „Pruscy oficerowie! Precz do Metz! Jedźcie do Lunewilla, tam czeka Zepelin!” Następnie zmuszono ich do kłaniania się oficerom francuskim, którzy byli na sali obecni. W końcu obaj kupcy uciekli na peron, wołając pomocy policji, ale na próżno. Jeden z urzędników, zdając się naczelnik stacji, odpowiedział im do pociągu, ale i tu tłum, który tymczasem wzrósł do liczby dwustu osób, wpadł do coupé, opluł i kilkakrotnie spoliczkował obu panów. Zakłinali się, że są kupcami, a nie oficerami, lecz to nie pomogło kresu obelgom. W końcu zjawili się naczelnik stacji i zmusił publiczność do opuszczenia wagonu. Przed wagonem było kilku oficerów francuskich z żołnierzami, lecz nikt z nich nie usiłował uspokoić tłumy. Obaj kupcy, którzy wnet odjechali do Metz, przysięgają, że nie dawali najmniejszego powodu do napadów.

Zamachy na króla Alfonsa.

Już po raz szósty od chwili objęcia rządów (w r. 1902) król Alfons hiszpański uniknął szczęśliwie śmierci z ręki anarzysty.

Dn. 10 stycznia 1903 r. strzelano do powoju szambelana królewskiego. Strzał był przeznaczony dla króla, który jechał w powoju następnym, o czym sprawca zamachu nie wiedział.

Dn. 31 maja 1905 roku rzucił hiszpański anarzysta bombę na powóz królewski przy ulicy de Rohan w Paryżu. Dziesięć osób otrzymało wtedy ciężkie rany.

Dn. 31 maja 1906 roku, anarzysta, nazwiskiem Moral, rzucił na Calle Mayor w Madrycie bombę na powóz galowy, w którym król z młodą małżonką powracał od ślubu. Królowa para pozostała nietknięta, 15 osób jednak było zabitych, 50 ciężko rannych. Sprawca, jak wiadomo, znalazł wtedy przytułek u Ferrera, gdy zaś go miano aresztować, popełnił samobójstwo, zamordowawszy poprzednio jednego z agentów policji wystrzelany z rewolweru.

Dn. 24 maja 1910 r. król wracał z pogrzebu Edwarda VII; czatował na niego z bombą pod pałacem w Madrycie przybyły z Pół. Ameryki anarzysta Carangia. Król uniknął zamachu tylko dzięki temu, że w ostatniej chwili na dworcu zmienił dyspozycję i przesiadł się z wagonu do samochodu.

Dn. 7 stycznia 1911 roku w mieście Malaga, gdy król wchodził do pałacu gubernatora, upadła na ziemię bomba, która z hukiem eksplodowała, raniąc kilka osób. W zgromadzonym tłumie wybuchł popłoch. Aresztowano wtedy anarzystę, Cezara Regala, któremu udowodniono, że przygotowywał zamach na króla.

Król Alfons XIII przy wszystkich zamachach okazywał zawsze zimną krew i panowanie nad sobą. Posiadał on cały zbiór rozmaitych przedmiotów z tych chwil tragicznych. W niezwykłej tej kolekcji znajdują się ułamki bomb, bukiet kwiatów, pod którym Moral ukrywał bombę, krwią zbryzganą skrawki ubrań, szczątki powoju, a także broń odebrana sprawcom zamachów.

O POMOC.

Dwukrotnie już udawaliśmy się do ludzi z sercem gorącym i poczuciem obywatelskim z prośbą o pomoc dla panny O. H., która w ostatnim roku nauki znalazła się bez środków do jej ukończenia, a więc bez nadziei, iż będzie mogła niebawem zająć się ucziwą i dla społeczeństwa pożyteczną pracą zarobkową. Dziś raz jeszcze kola-

Najważniejsze wiadomości.

Szczegóły w tekście.

Zbrojny opór policji na tle wyrebu lasu w gub. kijowskiej. Są ofiary (tel.). Arcybiskup Simon nie otrzymał stawańska proboszcza kościoła Mariackiego w Krakowie (wiad. bież.). Według Ag. Petersburskiej nastąpi rozwiązanie sejmu galicyjskiego i dymisja namiestnika (telegr.).

W dn. 4 (17) bm. w Petersburgu aresztowano wielu robotników (z Rosji).

Pożar zniszczył Kamionkę Strumilową w Galicji (z za kordonu).

Do strajka w Belgii przyłączyli się zecerzy (telegr.).

W parlamencie austriackim podniesiono, że firma Kruppa kupuje tajemnice armii austriackiej; w Niemczech z tego powodu aresztowano kilkunastu osób (telegr.).

Sensacyjne rewelacje Liebknechta o firmie Kruppa (telegr.).

Stan zdrowia Papieża jest lepszy (telegr.).

Rząd francuski ukarał urzędników policji w Nancy z powodu głośnych zajęć z Niemcami (telegr.).

Konferencja pokojowa odbędzie się w Londynie w początkach maja a. st. w tymże czasie znacznie się konferencja finansowa. Prasa bułgarska uważa wojnę za skończoną. Sprzymierzeńcy przedstawiają swoje granice Albanii (Sytuacja międzyn.).

czemu. Potrzeba jeszcze 30 rubli. Czyż zbioremu silami nie pozwolimy jej dopłynąć do portu. Składki „na ukończenie nauki dla O. H.” przyjmuje Administracja naszego pisma.

30 rubli potrzebne jest niezwłocznie na opłacenie wpisu b. zdolnego ucznia czwartego kursu wileńskiej szkoły technicznej, p. L. B., który przed ostatecznymi egzaminami usunięty został ze szkoły za niewnieśienie wpisowego. Uczeń ten pozostawiony sam walce o byt, znajduje się w wielkiej potrzebie i na tej drodze prosi o pomoc społeczeństwa.

CENY ZBOŻA.

Doniesienia telegraficzne Ag. Pet.

Berlin, 6 IV (w mark. za

DLA CZEGO?

zawsze u Sz. Pani ciasta Wielkanocne
takie wysmienite?

BO

ja należę do mądrych gospodyń i za-
wsze kupuję makę, migdały, rodzenki,
wanilie, cykatę i drożdże tylko u Ja-
nuszwicza.

22335

I WONICZ

Zakład Zdrojowo-kapielowy i klimatyczny
(Stacja kolejowa Iwanów w Galicji).

Najsilniejsza szczerwa słoń-jodowa-bromowa.

22008

Od dawna stwierdzono jej skuteczność we wszystkich postaciach złożeń (schorzeń) w chorobach kości, jamy nosowej, uszu, skóry i w ogóle we wszystkich chorobach wymagających przyspieszenia odnowy materii. Leczenie ortopedyczne i masażowe. Inhalacja systemu „CLARA”. Kapiele w gorącym powietrzu systemu „POLANA” tudzież sztuczne kapiele gazowe. Lekarze zakładowi: Doc. Dr. ANTONI GABRYŚZEWSKI ze Lwowa i Dr. GRZEGORZ TURZAŃSKI z Jarosławia tudzież 6 lekarzy wolno praktykujących. W sezonie I. od 1 maja do 15 czerwca i III. od 20 sierpnia do 15 października, mieszkanie szczerze tańsze. Uwolnienie od taksy na podstawie świadectwa ubóstwa udzielone się tylko w I i w III sezonie. Urządzenie zakładu wodorowe, oświetlenie elektryczne, wodociąg, kaplica zakładowa, w której odprawia się codziennie Msza św. Zamówienia na mieszkanie, wodę mineralną, sól i mól tudzież łóż prężniowe i wszelkich wydatków oraz prospektu wysyła bezpłatnie.

Byrekcja Zakładu Zdrojowo-kapielowego w IWONICZU.

Edw. FECHTEL

Firma egzystuje od r. 1839.

Wilno, ul. Wielka № 36, wprost poczty.

Poleca na nadchodzące święta:

makę, rodzenki, migdały, cykatę i wszelkie dodatki do ciast, oraz wina, koniaki, likiery, wódki i miody.

2255

RZEŻĄCZKA

w ostrej i chronicznej formie, jak również jego skutki szybko (w bardzo krótkim czasie) wyleczy się środkami radykalnymi „ARMATINEM”. Przy wewnętrznym używaniu „Armatin” zupełnie nieszkodliwy dla organizmu. Przy leczeniu rzeżączki „Armatinem” nie potrzeba żadnych spryskiwań, przyspawania, rozszerzania i t. p.

Cena pudełka 1 rb. 50 kop.

Sprzedaż we wszystkich aptekach i pierwszorzędnym składach aptecznych.

20142

Od dnia 23 kwietnia

Biuro Pedagogiczne

M. WOJEWÓDZKIEJ

mieścić się będzie

21632

przy ul. Wielka Pohulanka № 7 m. 2.

Radjoczystne zdrojowisko na Litwie

DRUSKIENIKI

nad Niemnem i Rotniczką.

Sezon od 1 (14) maja do 10 (23) września.

Leczą się choroby: reumatyzm, podagra, choroby żołądka i kiszki, serce, skrofuty, nieżyty dróg moczowych, choroby kołeczne, anemja, nerwowe, paraliż i in.

Kapiele: solankowe, błotne, kwasowogłowe, tlenowe, elektryczne, słoneczno-powietrzne, parowe, rzeczne, zwykłe i kaskadowe. Hydroterapia. Masaż i gimnastyka. Kunys naturalny. Miejscowości uroczna, sucha. Rozrywek dużo. Życie tanie. Komunikacja od st. kolej. 17 wiorst szosą, samochodami i powozami. Sezony I i III o wiele tańsze. Na żądanie biuro zdrojow. wysyła prospektu.

18940

Wydawnictwa GEBETHNERA i WOLFFA

NOWOŚĆ! GABRIELA ZAPOLSKA

KOBIECI BEZ SKAZY

Cena rb. 2.20

Tejże autorki poprzednio wydane:

Księżka Karłowicz. Powieść współczesna. Wyd. 2-gie. 1.50

Śmierć Felicyjki Dąbrowskiej. Opowiadanie. 1.50

O czym się nie mówi. Powieść współczesna. 1.50

Szczęśliwość. Powieść. 1.50

21595 Do nabycia we wszystkich księgarniach.

Cukiernia „Eugene”

i specjalna pracownia cukrów, tortów i ciast

poleca swoje święta Wielkiej Noey.

Z poważaniem E. Kański.

Mińsk gub., Zacharzewska № 69. Tel. 175. 22503

D. B. LOWENSTEIN
TOSMOZA
NAJLEPSZA
MACZKA ODŻYWCZA

ZEGARY ELEKTRYCZNE

dla prądów silnych i słabych w rozmaitych odmianach urządzeń

Biuro „KONSTRUKTOR”

Wilno, 5-to Jerska I.

16783

Zegary stosują się wszędzie w mieście i na wsi — cena od Rs. 36.

Każdy może

nabyć działki

ZIEMI

66988

w najlepszej miejscowości m. Wilna „Zwierzyńiec”. Miejscowość ładna i zdrowa, las sosnowy, Wilja. Ceny niskie. Warunki dogodne. Prolongata wypłaty. Wyjątkowo wygodna i tania działka nad rzeką. Rozmowy działek według życzenia nabywców.

Zwracać się do Biura pośred. w sprzedaży działek: — Wilno, Zwierzyńiec, ul. Giedyminiowska 32 (rog Sosnowej) telefon № 46.

WSZECHŚWIATOWO ZNANY

krem KAZIMI
METAMORFOZA

Roweń męski i damski, „Tryumf” lub inny, oraz binokle „Cejsa” do sprzed. Zauł. Dobro. czynny № 4. Tylko od 4 do 5 godz. 22299

OTRZYMAŁO
W WIELKIM WYBORZE
ELEGANCKĄ
BIELIZNĘ MĘSKĄ
i
KRAWATY.



D.H. Br. A. i J. ALSZWANG

MAGAZYN BIELIZNY I KONFEKCJI.

22874

POCZTÓWKI ŚWIĄTECZNE

w największym wyborze

u T. JANKOWSKIEJ

kolegarnia i skład materiałów piśmiennych

Wilno, Wielka 14, telef. 1001

oraz najrozmaitsze serwetki do tortów i mazurków.

23138

Na święta Wielkanocne! Nie traciecie napróżno czasu i pracy jeżeli chcecie nabyć naturalne wino, ale wprost bezpośrednio z winnicy d. Karmel W. KACA

Wilno, ul. Miłomska № 18, tel. № 12-21.

Tam możecie otrzymać wszystko, czego zażądacie: mianowicie: stare wina, wystające w specjalnych piwnicach, likiery i koniaki różnych gatunków.

Zapotrzebujecie, a przekonacie się!

23059

Uwagdy gospodyń!!!

Otrzymałem na święta Wielkiej Noey w wielkim wyborze

naczynia kuchenne

emalowane i aluminiowe, noże, łyżki stołowe, siekacze, maszynki do mięsa i migdałów, formy do babek, tortów, ciastek i t. p., oraz wyjątkowo oryginalne amerykańskie po cenach zniżonych i inne sprzęty gospodarstwa domowego.

S. KRAKOWSKI

Wilno, 6-to Janka 21.

SZ. BOŁTUPSKI

WILNO,

Wileńska 3, dom Aronsa.

Lokal magazynu składa się z 10 pokoiów.

NAJWIĘKSZY ANTYKWARSKI MAGAZYN

STAROŻYTNOSCI.

Wielki wybór mebli mahoniowych i ciekawych, brązów i porcelany, srebra, złota, brylantów, biżuterii, pasów sukien i wielu innych przedmiotów starożytnych. Kupno i sprzedaż tychże. Firma egzystuje od kilku lat.

NAJWIĘKSZY
MAGAZYN

UBRAŃ

Męskich, Damskich i Dziecięcych

P. CHAZANOWA,

Mińsk gub., ul. Gubernatorska, d. hot. Europejskiego

NA SEZON WIOSENNY I LETNI

przygotowano wielki wybór ubrań męskich, damskich i dziecięcych.

Pakiety wiosenne od 18 rb.

Kostiumy od 20 „

Wielki wybór towarów zagran. i krajowych na obchodunki.

17500

Cuda

WSZECHŚWIATOWE

LECZNICZE ZIOŁOWE

MYDŁO HERBA

W. OBERMEYER

WILNO, ul. 2-ga 22-23

Zapraszamy do odwiedzenia

Zapraszamy do odwiedzenia

Zapraszamy do odwiedzenia

Zapraszamy do odwiedzenia

Zapraszamy do odwiedzenia

Zapraszamy do odwiedzenia

Zapraszamy do odwiedzenia

Zapraszamy do odwiedzenia

Zapraszamy do odwiedzenia

Zapraszamy do odwiedzenia

Zapraszamy do odwiedzenia

Zapraszamy do odwiedzenia

Zapraszamy do odwiedzenia

Zapraszamy do odwiedzenia

Zapraszamy do odwiedzenia

Zapraszamy do odwiedzenia

Zapraszamy do odwiedzenia

Zapraszamy do odwiedzenia

Zapraszamy do odwiedzenia

Zapraszamy do odwiedzenia

Zapraszamy do odwiedzenia

Zapraszamy do odwiedzenia

Zapraszamy do odwiedzenia

Zapraszamy do odwiedzenia

Zapraszamy do odwiedzenia

Zapraszamy do odwiedzenia

Zapraszamy do odwiedzenia

Zapraszamy do odwiedzenia

Zapraszamy do odwiedzenia

Zapraszamy do odwiedzenia

Zapraszamy do odwiedzenia

Zapraszamy do odwiedzenia

Zapraszamy do odwiedzenia

Zapraszamy do odwiedzenia

Zapraszamy do odwiedzenia

Zapraszamy do odwiedzenia

BIURO PEDAGOGICZNE

M. WOJEWÓDZKIEJ

Zawalna 2, telef. 2-36.

Nauczycielka francuska konwersacja, dobra muzyka. — Francuska doskonale świadectwo 3-letnie z posady. Niemka wykształcona, dobry francuski, muzyka. — Student — dobry pedagog i korepetytor, doskonale świadectwa. Bony, polki i niemiecki z szyciem. 4949

Towarzystwo „Solidarność”

połącza na święta wszelkie towary w najlepszym gatunku. Ceny niskie. Dostawa gratis. Objazdowa 6. Telefon 359. 23105

Zatwierdzony L. GODES

miernik

przyjmuje roboty miernicze, losne, niwelacyjne i kreślarskie.

Mińsk gub., ul. Zacharzewska 70

m. 5, telef. 400. 22572

Ekonomia

fachowego, ob-

znanego z pracą

maszyn rolniczych, żonatego lecz

bez dzieci, poszukuje od zaraz.

Zona powinna być obywatelką

gospodyni wiejskiej. Wymaga-

nie od takowych wynagrodze-

nie. Mięmiennie zgłaszać się:

Oszmiana, m. Bierwieszczyki, W.

Chłapczyński. 19487

W fabryce

rękawiczek

M. Gelfarba,

ul. Preobrażńska № 8, sprzeda-

wane są rękawiczki ze skóry za-

granicznej od 60 kop. za parę.

21894

Biuro „DZIAŁACZ”

Trocka 20, telef. № 178.

POLECA: Razdwoje majątek i dom.

ekonomów i wszelkich specjali-

stów, intelig. pracowników i stu-

dżów niższą ceną i żelazną za-

sprawdzonymi świadectwami.

23062

Rządca

poszukuje posady

zaraz, 2-3 miesiące

bezinteresownie dla wykazania

swej wiedzy a potem zawartość

kontraktu. Wiadomość w redakcji

„Kurjera”. Królewiak. 23062

Rządca

rutynowany 3-letnie

obywatela; ekonom; 3-letnie do-

bre świadectwo; aptekowe, och-

mistrzy i burz. S. Kijakowski,

skier. Świętojeński 3. 22553

Szofer

poszukuje zajęcia.

Ukończył czteromie-

sieczne kursy szoferskie w Pe-

tersburgu. Oferty pod adresem:

Wilki Kow. gub. m. Ponioń.

Kazimierz Jabłowski. 22649

Wyjazdowy

buchalter bi-

lanista

Adam Szklinski, poczta Przysu-

cha gub. Radomskiej, zestawia bi-

lanses roczne, zaprowadza rachun-

kowość wszelkich metod w ma-

gajkach, fabrykach, tartakach,

T-w. Poż-Oszez. i t. p. Instytuc-

jach. Spisuje i ocenia inwentar-

za, dzierżawne, sprzedaż i t. d.

szacunki leśne. Sporządza plany,

projekty i koszt-rzys. Wszelkie

sprawdzenia, kontrole, rewizje,

informacje. Budowa. Dostawy.

Pośrednictwo ogólne. Honorar-

jum od umowy. 18240

Mieszkania.

Do wynajęcia

mieszka-

nia 2-kn. z wygoda, z 2 po-

koi i kuchnią. Wycena. Duży ład-

ny salon. Mieszkanie nadaje się

na biuro, kantor, i t. p. ul. Wile-

ńska № 20. Wskazę swą. 22-88

Do wynajęcia

dwa po-

koi, kuch-

nia z piecem kuchennym. —

Mostowa 17.

Do odstąpienia

4 poko-

jów, ku-

chnia, wana, balkon — ciepło, su-

cho, gwarantu e. Wile-

ńska, róg

Nadbrzeżnej d. Agresta, m. 3.

22700

Do wynajęcia

zaraz, z

terminem

od 29-go Wrsnia 1913 r., muro-

wany dom 3-ch piętrowy z 30-tu

pokoi oprócz przedpokoiów i ku-

chen z wodeciągnięciem i kłosem.

Mieszkanie stosowne dla klubu,

banku, jurydyki i bur. społe-

cznych. — Zawalna № 4. Zapytać

№ 6-8. 22210

Letnisko.

Godzina jazdy

od Wilna, od kole-

i 8 wiorst, dom w ogrodzie, umie-

biony, dwa pokoje z kuchnią,

miejscowość sucha, prowa. i las

wieny i kapiel na mi-jeu

Wiadomość: Stefńska, d. 38, m.

№ 1. 21986

Letnisko

do wynajęcia ta-

nio, w ładnej miej-

scowości. Wiadomość: Świętoje-

ński 5-5 u sekretarza p. Kowza-

na. 22295

Letnisko

w majątku Biela-

na, 10 wiorst od

miasta powiatowego Świętany,

w suchej górzystej, ładnej miej-

scowości, 4 lub 5 pokoi, kuchnia,

łazienka, produkt na miejscu,

konie na żądanie. Szczegóły:

Wilno, Zawalna 22-5. 23056

Na letnisko

1 lub 2 poko